Legismap Roncarati
Beneficiarios de planos de saude em Agosto de 2016

A Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS) atualizou nesta segunda-feira (12/09) os nidmeros
de beneficidrios de planos de salde referentes a agosto de 2016. As informacdes estdo disponiveis
na Sala de Situagao (confira aqui), que mostra o panorama mensal do setor.

Nesse més, foram contabilizados 48.347.967 consumidores em planos médico-hospitalares - um
aumento de 32.148 beneficidrios em relagdao ao més anterior - e 22.287.604 em planos
exclusivamente odontoldgicos - crescimento de 243.221 em relacao a julho.

Confira alguns dos principais numeros do setor

NUMERO DE BENEFICIARIOS EM PLANOS DE ASSISTENCIA MEDICA

. s L Planos coletivos Planos coletivos Planos coletivos "
Compet Total Plan il b2 s N f
pekincls e L empresariais por adesao ndo identificados 4 informado

Julhg 48.315.819 0.500.745 32015.245 6.530.284 10,242 259.303
Agosto 4B8.347.967 9.458.574 J2.100.2417 6.521.673 10.188 257.305

NUMERO DE BENEFICIARIOS EM PLANOS EXCLUSIVAMENTE ODONTOLOGICOS

. P Planos coletivos Planos coletivos Planos coletivos .

Julhp 22.044.383 3.699.715 16.435.466 1.861.583 414 43.478
Agosto 22.287.604 3.833.890 16.535.526 1.870.858 4137 43.193



http://www.ans.gov.br/perfil-do-setor/dados-e-indicadores-do-setor/sala-de-situacao

Legismap Roncarati
Beneficiarios de planos de saude em Agosto de 2016

NUMERO DE BENEFICIARIOS EM PLANOS DE
ASSISTENCIA MEDICA POR UF

_

Acre

Alagoas
Amazonas
Amapa

Bahia

Ceara

Distrito Federal
Espirito Santo
Goias

Maranhao

Minas Gerais
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Para

Paraiba
Pernambuco
Piaui

Parana

Rio de Janeiro
Rio Grande do Norte
Ronddnia
Roraima

Rio Grande do Sul
Santa Catarina
Sergipe

Sao Paulo
Tocantins

Nao Identificado
Total

46.197
413.300
500.405

71.541

1.609.882
1.239.641
926.130
1.109.694
1.092.098
479.332
5.160.058
560.336
530.973
832.594
425.442
1.358.339
292.628
2.840.642
5.589.675
521.109
166.625
37.461
2.668.215
1.451.887
317.808
17.949.562
107.554
16.691
48.315.819

46.248
410.720
503.779

70.619

1.605.847
1.236.115
916.625
1.106.074
1.097.060
477.418
5.217.236
559.902
528.617
827.437
422.986
1.351.211
290.508
2.836.598
5.661.464
518.202
165.632
37.217
2.667.832
1.444.980
315.349
17.906.550
108.376
17.365
48.347.967

2/3



Legismap Roncarati
Beneficiarios de planos de saude em Agosto de 2016

Receitas e despesas - A ANS também atualizou em seu portal na internet os dados econémico-
financeiros das operadoras de planos de salde (receitas e despesas) referentes ao segundo
trimestre de 2016. As informacdes podem ser consultadas através de diferentes ferramentas
disponibilizadas na &rea Perfil do Setor, entre as quais o Tabnet.

De acordo com os dados informados pelas empresas, a receita de contraprestacdes (pagamento
pelo contratante de plano de salude a operadora para garantir a prestacao dos servicos) teve um
aumento de 12,3% no primeiro semestre de 2016 em relacdo ao mesmo periodo do ano passado. Ja
as despesas assistenciais cresceram 13,2% no comparativo dos dois periodos.

Confira abaixo as informacoes detalhadas

RECEITAS E DESPESAS DAS OPERADORAS DE PLANOS DE SAUDE (R$)

Receita de Outras receitas Despesa Despesa Despesa de Outras despesas
contraprestacoes operacionais assistencial administrativa comercializacdo operacionais
2016 77.390.467.265 8.016.363.578 65.139.241.272 8.636.377.565 2.534.938.512 8.483.297.786

2015 65.904.774.388 7.500.264.062 57.537.436.454 8.217.519.295 2.274.933.943 7.629.042.361

*Dades de 2016 até o 2° trimestre — Data de corte 05092016
*Dados de 2015 até o 2° rimestre - Fonte: DIOPSIANS/MS - 28/08/2015 (Caderna de Informagdo da Sadde Suplementar - setembro/201 5)

Acesse aqui o Tabnet.

Acesse aqui a area Perfil do Setor.

Fonte: ANS, em 12.09.2016.

3/3


http://www.ans.gov.br/anstabnet/
http://www.ans.gov.br/perfil-do-setor/dados-e-indicadores-do-setor
http://www.ans.gov.br/aans/noticias-ans/numeros-do-setor/3490-beneficiarios-de-planos-de-saude
http://www.tcpdf.org

