

A Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) atualizou nesta segunda-feira (12/09) os números de beneficiários de planos de saúde referentes a agosto de 2016. As informações estão disponíveis na Sala de Situação ([confira aqui](#)), que mostra o panorama mensal do setor.

Nesse mês, foram contabilizados 48.347.967 consumidores em planos médico-hospitalares - um aumento de 32.148 beneficiários em relação ao mês anterior - e 22.287.604 em planos exclusivamente odontológicos - crescimento de 243.221 em relação a julho.

Confira alguns dos principais números do setor**NÚMERO DE BENEFICIÁRIOS EM PLANOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA**

Competência	Total	Planos individuais	Planos coletivos empresariais	Planos coletivos por adesão	Planos coletivos não identificados	Não informado
Julho	48.315.819	9.500.745	32.015.245	6.530.284	10.242	259.303
Agosto	48.347.967	9.458.574	32.100.217	6.521.673	10.198	257.305

NÚMERO DE BENEFICIÁRIOS EM PLANOS EXCLUSIVAMENTE ODONTOLÓGICOS

Competência	Total	Planos individuais	Planos coletivos empresariais	Planos coletivos por adesão	Planos coletivos não identificados	Não informado
Julho	22.044.383	3.699.715	16.435.466	1.861.583	4.141	43.478
Agosto	22.287.604	3.833.890	16.535.526	1.870.858	4.137	43.193

NÚMERO DE BENEFICIÁRIOS EM PLANOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA POR UF

UF	Julho	Agosto
Acre	46.197	46.248
Alagoas	413.300	410.720
Amazonas	500.405	503.779
Amapá	71.541	70.619
Bahia	1.609.882	1.605.847
Ceará	1.239.641	1.236.115
Distrito Federal	926.130	916.625
Espírito Santo	1.109.694	1.106.074
Goiás	1.092.098	1.097.060
Maranhão	479.332	477.418
Minas Gerais	5.160.058	5.217.236
Mato Grosso do Sul	560.336	559.902
Mato Grosso	530.973	528.617
Pará	832.594	827.437
Paraíba	425.442	422.986
Pernambuco	1.358.339	1.351.211
Piauí	292.628	290.508
Paraná	2.840.642	2.836.598
Rio de Janeiro	5.589.675	5.661.464
Rio Grande do Norte	521.109	518.202
Rondônia	166.625	165.632
Roraima	37.461	37.217
Rio Grande do Sul	2.668.215	2.667.832
Santa Catarina	1.451.887	1.444.980
Sergipe	317.808	315.349
São Paulo	17.949.562	17.906.550
Tocantins	107.554	108.376
Não Identificado	16.691	17.365
Total	48.315.819	48.347.967

Receitas e despesas - A ANS também atualizou em seu portal na internet os dados econômico-financeiros das operadoras de planos de saúde (receitas e despesas) referentes ao segundo trimestre de 2016. As informações podem ser consultadas através de diferentes ferramentas disponibilizadas na área Perfil do Setor, entre as quais o Tabnet.

De acordo com os dados informados pelas empresas, a receita de contraprestações (pagamento pelo contratante de plano de saúde à operadora para garantir a prestação dos serviços) teve um aumento de 12,3% no primeiro semestre de 2016 em relação ao mesmo período do ano passado. Já as despesas assistenciais cresceram 13,2% no comparativo dos dois períodos.

Confira abaixo as informações detalhadas

RECEITAS E DESPESAS DAS OPERADORAS DE PLANOS DE SAÚDE (R\$)						
Ano*	Receita de contraprestações	Outras receitas operacionais	Despesa assistencial	Despesa administrativa	Despesa de comercialização	Outras despesas operacionais
2016	77.390.467.265	8.016.363.578	65.139.241.272	8.636.377.565	2.534.936.512	8.483.297.786
2015	68.904.774.388	7.500.264.062	57.537.436.454	8.217.519.295	2.274.933.943	7.629.042.361

*Dados de 2016 até o 2º trimestre – Data de corte 05/09/2016

*Dados de 2015 até o 2º trimestre - Fonte: DIOPS/ANS/MS - 28/08/2015 (Caderno de Informação da Saúde Suplementar - setembro/2015)

[Acesse aqui o Tabnet.](#)

[Acesse aqui a área Perfil do Setor.](#)

Fonte: [ANS](#), em 12.09.2016.